
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il C.C.N.I. relativo alla mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per il 

triennio 2019/2020, 2020/2021e 2021/2022, sottoscritto in data 06/03/2019; 

Vista l’O.M. n°106 del 29.03.2021 che disciplina la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A. per l'a.s. 2021/2022; 

Viste le dotazioni organiche della scuola primaria della provincia di Enna per  l’anno 

scolastico 2020/2021; 

Viste le domande di trasferimento e di passaggio di ruolo presentate dagli interessati; 

Visto il decreto di delega del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia, prot. n. 11389 del 01/06/2020; 

Visti gli elenchi dei trasferimenti trasmessi dal sistema informativo del M.I.; 

Visto il Decreto di quest’Ufficio prot. n. 9908 del 07.06.2021 con cui è stato approvato 

il bollettino dei trasferimenti per l’a.s. 2021/2022 del personale docente della 

scuola primaria nella provincia di Enna; 

Vista  la nota acquisita al prot. n. 9991 del 08.06.2021 con cui la docente di scuola 

primaria NICOLETTI GISELLA, nata il 20.07.1975, titolare presso ENEE809026 –

TENENTE BRUNO di AIDONE su POSTO SOSTEGNO (CH),  ha lamentato l’illegittima 

cancellazione al SIDI della propria domanda di mobilità provinciale; 

Considerato  che la predetta cancellazione è avvenuta per mero errore; 

Ritenuto pertanto di dover consentire alla docente Nicoletti, in autotutela, la partecipazione 

alla procedura di mobilità per il corrente a.s. 2021/2022;  

Vista  la domanda di mobilità provinciale presentata dalla docente Nicoletti e le 

preferenze ivi espresse; 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

2 

 

Accertato che in virtù del punteggio posseduto, alla docente Nicoletti spetta il trasferimento 

provinciale nel POSTO DI SOSTEGNO EH ove ha conseguito il movimento provinciale 

la docente LA ROCCA VIVIANA MARIA, nata il 26.07.1975, presso ENEE81002A I.C. 

“V. GUARNACCIA” di PIETRAPERZIA;  

Appurato peraltro che la docente La Rocca Viviana Maria non poteva conseguire il 

trasferimento su posto di sostegno, in quanto priva del prescritto titolo di 

specializzazione al momento della presentazione della domanda di mobilità, né 

risulta che la stessa abbia conseguito detto titolo entro il termine di  cinque giorni 

prima della chiusura delle funzioni SIDI (fissata al 19 maggio 2021), secondo quanto 

disposto dall’art. 23, comma 16, del C.C.N.I. sulla mobilità del personale scolastico; 

Ritenuto pertanto di dover annullare in autotutela il trasferimento provinciale ottenuto dalla 

docente LA ROCCA VIVIANA MARIA, da ENEE091013 I.C. BORGO TROINA  POSTO 

COMUNE (AN) a ENEE81002A I.C. “V. GUARNACCIA” DI PIETRAPERZIA POSTO  

SOSTEGNO (EH), salvo il diritto della docente in questione ad ottenere il movimento 

provinciale su posto comune;  

Considerato che il predetto annullamento concerne un trasferimento provinciale ottenuto su 

diversa tipologia di posto e, come tale, determina un aumento di una unità  dei 

posti di sostegno residuati al termine della fase provinciale (da n. 11 a n. 12), e una 

correlata diminuzione di una unità dei posti comuni residuati al termine della fase 

provinciale (da n. 30 a n. 29);  

Considerato  che le citate variazioni delle disponibilità residuate al termine della fase provinciale 

determinano, a noma dell’art. 8, commi 5 e seguenti del CCNI, una modifica del 

numero dei posti da accantonare per le immissioni in ruolo; 

Appurato  che, in particolare, vanno accantonati per le immissioni in ruolo n. 6 posti di 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

3 

 

sostegno (pari al 50% dei 12 residuati al termine della fase provinciale), in luogo dei 

5 precedentemente accantonati;  

Appurato inoltre che dei 29 posti comuni residuati al termine della fase provinciale per 

effetto del presente provvedimento, ne vanno accantonati per le immissioni in 

ruolo n. 14 (in luogo dei 15 in precedenza accantonati), dovendo il posto dispari 

essere destinato, per l’a.s. 2021/2022, alla terza fase dei movimenti, secondo 

quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del CCNI e dall’annessa tabella 

esemplificativa;  

Considerato inoltre che il trasferimento ottenuto dalla docente Nicoletti Gisella su posto di 

sostegno EH  presso ENEE81002A I.C. “V. Guarnaccia” di Pietraperzia,  rende 

vacante e disponibile, per i trasferimenti provinciali e, in subordine, interprovinciali, 

il posto di sostegno CH ove la stessa docente sarebbe stata titolare, per effetto di 

dimensionamento, a decorrere dal 01.09.2021, presso ENEE82601V I.C. “Falcone 

Cascino” di Piazza Armerina;  

Vista la nota  prot. n. 12589 del 18/06/2021 dell’Ufficio VII Ambito Territoriale per la 

Provincia di Catania, acquisita agli atti di quest’Ufficio con prot. n. 10882 del 

18/06/2021, con la quale l’Ambito di Catania ha comunicato che per errore 

materiale all’insegnante PIAZZA IGNAZIA CONCETTA, nata il 23.05.1964, titolare 

presso CTEE80901T I.C. “DE AMICIS” DI MIRABELLA IMBACCARI (CT), su POSTO EH, 

non è stata attribuita una precedenza prevista dal C.C.N.I. nella domanda di 

mobilità interprovinciale dalla stessa presentata;  

Considerato che con la citata precedenza prevista dal C.C.N.I., la docente  Piazza Ignazia 

Concetta avrebbe ottenuto il movimento interprovinciale dalla Provincia di Catania 

alla Provincia di Enna, trattandosi di precedenza di grado superiore rispetto a quella 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

4 

 

vantata dalla docente DI BLASI MARIA STELLA, nata il  07.12.1974;   

Considerato che, pertanto, va annullato il trasferimento interprovinciale ottenuto dalla docente 

DI BLASI MARIA STELLA da CTEE881025  I.C. “MUSCO” DI CATANIA (POSTO EH) a 

ENEE82802G “G. LEOPARDI” DI CENTURIPE (POSTO EH); 

Vista la nota  acquisita agli atti di quest’Ufficio al prot. n. 10588 del 16.06.2021, con cui 

l’I.C. “PIAZZA DE CUPIS” di ROMA ha comunicato che la docente di scuola 

dell’infanzia BIONDO RITA, nata il 22.06.1969,  ivi titolare per il corrente anno 

scolastico, non ha ancora superato il periodo di prova nel ruolo di attuale 

appartenenza, con la conseguenza che, a norma di quanto disposto dall’art. 4, 

comma 1 del CCNI e dall’art. 14, comma 3, dell’O.M. n. 106 del 29 marzo 2021, 

deve essere annullato il passaggio interprovinciale ottenuto dalla docente Biondo 

nel ruolo della scuola primaria presso ENEE82802G - SCUOLA PRIMARIA G. 

LEOPARDI su POSTO COMUNE;  

Considerato che in mancanza di altri aspiranti al passaggio di ruolo interprovinciale nel posto 

comune lasciato libero dalla docente Biondo, lo stesso deve essere destinato ai 

trasferimenti interprovinciali, secondo quanto disposto dall’art. 8, comma 9, del 

CCNI sulla mobilità del personale scolastico;  

Ritenuto pertanto necessario procedere, in autotutela, alla rettifica dei movimenti del 

personale della scuola primaria per la provincia di Enna disposti per l’anno 

scolastico 2021/2022; 

Vista  la graduatoria degli aspiranti al movimento richiedenti il trasferimento e/o 

passaggio di ruolo provinciale ed interprovinciale per la scuola primaria, 

provincia di Enna, fornita dal sistema informativo ministeriale e riesaminate le 

domande di mobilità, tenuto conto delle preferenze in ordine alla scelta della 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

5 

 

sede del personale interessato; 

Rilevato l’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai principi 

della legalità e della correttezza amministrativa, formale e sostanziale;  

DECRETA 

Art. 1 – Ai movimenti del personale docente della scuola primaria della Provincia di Enna, 

pubblicati con proprio decreto n. 9908 del 07.06.2021, vengono apportate le seguenti rettifiche: 

 

TRASFERIMENTI PROVINCIALI 

NICOLETTI GISELLA nata il 20.07.1975, PUNTI 239 

DA                            ENEE82601V I.C. FALCONE-CASCINO DI PIAZZA ARMERINA (POSTO CH) 

A                              ENEE81002A I.C. V. GUARNACCIA DI PIETRAPERZIA (POSTO EH); 

 

LA ROCCA VIVIANA MARIA nata il 26.07.1975, PUNTI 75 

DA                          ENEE091013 I.C. “BORGO” TROINA (POSTO AN) 

A                            ENEE820021 I.C. “NEGLIA – SAVARESE” DI ENNA  (POSTO AN) 

ANZICHÉ               ENEE81002A I.C. “V. GUARNACCIA DI PIETRAPERZIA” (POSTO EH); 

 

CAVALERI MARIA nata il 20.12.1970, PUNTI 46 

DA                         ENEE000VT8 PROVINCIA DI ENNA (POSTO AN) 

A                           ENEE817014 I.C. “G. MAZZINI” DI VALGUARNERA (POSTO AN) 

ANZICHÉ               ENEE820021 I.C. “NEGLIA – SAVARESE” DI ENNA (POSTO AN); 

*** 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

6 

 

PASSAGGI DI RUOLO INTERPROVINCIALI 

BIONDO RITA  nata il 22.06.1969, PUNTI 42 

DA                   RMAA8E000R - PIAZZA DE CUPIS di ROMA (POSTO AN) 

A                       ENEE82802G “G. LEOPARDI” DI CENTURIPE (POSTO AN) – PASSAGGIO ANNULLATO 

*** 

TRASFERIMENTI INTERPROVINCIALI 

COSTA MARIA STELLA nata il 02.01.1961, PUNTI 48, PRECEDENZA PREVISTA DAL C.C.N.I.  

DA                     LIEE81403X “G. MICHELI” DI LIVORNO (POSTO AN) 

A                        ENEE82802G “G. LEOPARDI” DI CENTURIPE (POSTO AN) 

ANZICHÉ           ENEE817014 I.C. “G. MAZZINI” DI VALGUARNERA (POSTO AN)   

 

TAMBE’ MARIA, nata il 18.02.1971, PUNTI 169 

DA               CTEE82505X - SCUOLA PRIMARIA NARBONE di CALTAGIRONE (POSTO EH) 

A                  ENEE82802G “G. LEOPARDI” DI CENTURIPE (POSTO AN) 

 

PIAZZA IGNAZIA CONCETTA, nata il 23.05.1964, PUNTI 289, PRECEDENZA PREVISTA DAL C.C.N.I. 

DA                  CTEE80901T I.C. “DE AMICIS” DI MIRABELLA IMBACCARI (CT) (POSTO EH) 

A                     ENEE82601V I.C. “FALCONE – CASCINO” DI PIAZZA ARMERINA (POSTO CH);  

 

DI BLASI MARIA STELLA, nata il 07.12.1974, PUNTI 81, PRECEDENZA PREVISTA DAL C.C.N.I. 

DA                  CTEE881025  I.C. “MUSCO” DI CATANIA (POSTO EH) 

A                  ENEE82802G “G. LEOPARDI” DI CENTURIPE (POSTO EH): TRASFERIMENTO ANNULLATO  

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

7 

 

 

Art. 2 – In conseguenza delle rettifiche di cui all’art. 1, i posti di sostegno di scuola primaria  

residuati in Provincia di Enna al termine della fase provinciale assommano n. 12 anziché 11, e 

quelli accantonati  per le immissioni in ruolo assommano a n. 6 anziché 5, come da allegato 

tabulato riassuntivo; 

 

Art. 3 – In conseguenza delle rettifiche di cui all’art. 1,  i posti comuni di scuola primaria residuati 

in Provincia di Enna della fase provinciale assommano a n. 29 anziché 30, e quelli accantonati per 

le immissioni in ruolo assommano a n. 14 anziché 15, come da allegato tabulato riassuntivo;  

 

Art 4 – In conseguenza delle rettifiche di cui all’art. 1, i passaggi interprovinciali nel ruolo della 

scuola primaria, posto comune,  assommano a n. 8 anziché 9, ed i trasferimenti interprovinciali 

assommano a n. 12 anziché 11, come da allegato tabulato riassuntivo.  

            

Art. 5 – I Dirigenti delle istituzioni scolastiche interessate dalle rettifiche sono incaricati 

dell’esecuzione del presente decreto e della notifica al personale interessato. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VI 

Filippo Ciancio  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

8 

 

 

 

Al  Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia   

drsi@postacert.istruzione.it  

Ai Dirigenti Scolastici delle Direzioni Didattiche ed Istituti Comprensivi 

della Provincia di Enna                                                      Loro Sedi 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Micheli-Bolognesi” di Livorno 

liic81400q@pec.istruzione.it  

Al  Dirigente Scolastico dell’I.C. “Piazza De Cupis” di Roma 

rmic8e001@pec.istruzione.it  

All’ Ambito Territoriale di Catania 

uspct@postacert.istruzione.it     

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Alessio Narbone” di Caltagirone 

ctic82500n@pec.istruzione.it  

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “De Amicis” di Mirabella Imbaccari (CT) 

ctic80900q@pec.istruzione.it  

Al  Dirigente Scolastico dell’I.C. “Musco” di Catana 

ctic881002@pec.istruzione.it  

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Caltanissetta – Enna 

rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it 

Alle  OO.SS. della Scuola 

Loro Sedi 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:liic81400q@pec.istruzione.it
mailto:rmic8e001@pec.istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
mailto:ctic82500n@pec.istruzione.it
mailto:ctic80900q@pec.istruzione.it
mailto:ctic881002@pec.istruzione.it
mailto:rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Resp. Procedimento: Salvatore Puccio 

Resp. Istruttoria: Andrea Magro 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sito web e all’Albo Istituzionale 

Sede 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
mailto:bgic891004@pec.istruzione.it

		2021-06-22T13:43:19+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2021-06-22T18:09:30+0200
	Caltanissetta
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCL-EN.REGISTRO UFFICIALE.U.0011213.22-06-2021




